
AGENZIA FORESTALE REGIONALE
DELL’UMBRIA

(Ex legge regionale 23/12/2011 n. 18)

ENTE

Agenzia Forestale Regionale 
dell’Umbria

ORGANO

Dirigente

NUMERO

906

DATA

20-02-2025

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ELENCO PUBBLICO DI AVVOCATI ESTERNI PER IL
RECUPERO CREDITI AFOR UMBRIA.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Dirigente del Servizio Bilancio/Ragioneria/Patrimonio/Recupero Crediti/
Contenzioso/Demanio

Determinazione AFoR Umbria n. 906 del 20-02-2025 1/4



 

 

Visti:
-        Il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Agenzia approvato con
Decreto dell’Amministratore Unico n. 1 del 10/09/2012 e s.m.i., e in particolare gli art.
25 e 26;

-        Il Regolamento Iter Provvedimenti Amministrativi in vigore;

-        gli art. 179 e 183 del D.lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali (TUEL), per
quanto applicabile;

-     l’art 56 comma1 lett. H del D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici)

-Premesso che:
-        con Decreto dell’Amministratore Unico n. 259 del 15/07/2022 sono state attribuite
al Dott. Michele Bazzani le Funzioni Dirigenziali nel Servizio Bilancio/Ragioneria/
Patrimonio/Recupero Crediti/Contenzioso/Demanio dell’Agenzia Forestale;

-        con Decreto dell'Amministratore Unico n. 276 del 20/12/2024 è stato approvato il
Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2025-2027;

-        con Decreto dell’Amministratore Unico n. 1 del 02/01/2025 è stato approvato il
documento tecnico di accompagnamento al bilancio e sono state assegnate le risorse
del bilancio finanziario gestionale ai Dirigenti; 

-          che con Decreto dell’Amministratore Unico n. 233 del 25/10/2024 è stato approvato
il Regolamento per la Disciplina dell’Attività Giudiziale e Stragiudiziale di Riscossione e
Recupero Crediti;

RICHIAMATE:
 

•      la determina dirigenziale n. 3729 del 20/09/2023 con la quale sono stati approvati
l’avviso pubblico finalizzato alla costituzione di un elenco pubblico di Avvocati esterni di
AFOR Umbria cui attingere per l’affidamento della rappresentanza e difesa dell’Ente in
giudizio in materia di recupero crediti, presso le magistrature di ogni ordine e grado e il
relativo modello di istanza di iscrizione;  
•      la determina dirigenziale n. 4057 del 11/10/2023 di modifica dell’art. 9.4 dell’Avviso
pubblico di cui sopra prorogando il termine precedente di presentazione delle domande
al 30 ottobre 2023;
•      la determina dirigenziale n. 4514 del 09/11/2023 con la quale si è provveduto a
prendere atto e ad ammettere l’iscrizione nell’elenco pubblico degli avvocati per il
recupero crediti di AFOR Umbria n. 73 professionisti;

ATTESO che:
-           l’ elenco pubblico di Avvocati per la rappresentanza in giudizio dell’Ente  è stato
pubblicato in via permanente nel sito istituzionale di Afor Umbria ed è ripartito,  così
come previsto dal Regolamento per Disciplina dell’Attività Giudiziale e Stragiudiziale di
Riscossione e Recupero Crediti, in tre settori di specializzazione   e precisamente:
- recupero crediti per fatture del servizio irrigazione (Sezione 1),
-recupero crediti per sanzioni relative al contenzioso forestale (Sezione 2)

           - recupero crediti relativi al Demanio (Sezione 3);
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento per Disciplina dell’Attività
Giudiziale e Stragiudiziale di Riscossione e Recupero Crediti, il predetto elenco  “viene
integrato alla fine di ogni anno , previo esame delle nuove domande presentate nei dodici mesi

Determinazione AFoR Umbria n. 906 del 20-02-2025 2/4



precedenti e con validità comunque prorogata fino all’approvazione del nuovo elenco”;
RILEVATO che ad oggi risultano pervenute alla PEC istituzionale di Afor Umbria ulteriori n.5
(cinque) istanze di iscrizione nell’elenco pubblico degli avvocati per il recupero crediti di AFOR
Umbria e una istanza di sospensione temporanea dall’elenco pubblico ;
DATO ATTO CHE   all’esito di apposita istruttoria da parte della Sezione Riscossioni e
Recupero crediti risulta  quanto segue:
-ammessi all’iscrizione nell’elenco pubblico  nella Sezione n. 1 Crediti e Servizio Irrigazione:
 avv. Mauro Longo in nome e per conto della Morbinati &Longo avvocati spa, iscritto all’albo
professionale Ordine degli Avvocati di Roma e avv. Adelinda Moretti iscritta all’albo
professionale Ordine degli Avvocati di Perugia;
- esclusi dall’iscrizione nell’elenco pubblico n. tre avvocati di cui due  per non aver integrato
l’istanza entro i termini comunicati dall’ufficio e uno perchè in assenza del requisito di
iscrizione di almeno cinque anni all’albo professionale;
RILEVATO ALTRESI’ che in data 19 giugno 2024 con pec prot. N. 34906 è stata disposta la
cancellazione dall’elenco pubblico degli avvocati sezione recupero crediti Afor Umbria di un
avvocato come conseguenza della revoca degli incarichi assegnati;
RITENUTO opportuno pertanto aggiornare l’elenco pubblico degli avvocati per il recupero
crediti di AFOR Umbria, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanzi
ale ;
 
 
   

D E T E R M I N A
 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati;
1-    DI AMMETTERE, all’esito di apposita istruttoria effettuata della Sezione Riscossioni
e Recupero crediti, l’iscrizione nell’elenco pubblico di Avvocati esterni di AFOR Umbria
cui attingere per l’affidamento della rappresentanza e difesa dell’Ente in giudizio in
materia di recupero crediti, presso le magistrature di ogni ordine e grado:

-          l’avv. Mauro Longo in nome e per conto della Morbinati &Longo avvocati
spa iscritto all’albo professionale Ordine degli Avvocati di Roma
-          l’avv. Adelinda Moretti iscritta all’albo professionale Ordine degli Avvocati
di Perugia;
 

2-    DI CANCELLARE  dall’elenco pubblico degli avvocati sezione recupero crediti Afor
Umbria         un avvocato come conseguenza della revoca degli incarichi assegnati;
3-    DI SOSPENDERE temporaneamente dall’elenco pubblico un avvocato a seguito di
espressa richiesta dello stesso;
4-    DI ESCLUDERE dall’iscrizione nell’elenco pubblico tre avvocati di cui due per non
aver integrato l’istanza entro i termini comunicati dall’Ufficio e uno  perchè in assenza
del requisito di iscrizione di almeno cinque anni all’albo professionale  

5-DI APPROVARE l’elenco pubblico aggiornato degli Avvocati esterni di AFOR Umbria cui
attingere per l’affidamento della rappresentanza e difesa dell’Ente in giudizio in materia di
recupero crediti, presso le magistrature di ogni ordine e grado che allegato al presente atto
forma parte integrante e sostanziale dello stesso;
6-DI PRECISARE che l’inclusione nell’elenco non determina in nessun caso e sotto alcun
profilo il diritto al conferimento dell’incarico , né la costituzione di un rapporto di lavoro sotto
qualsiasi forma alle dipendenze di AFOR Umbria;

  7- DI DARE ATTO che la presente procedura non comporta spese a carico di questo Ente;
8-DI PUBBLICARE in via permanente la presente determinazione dirigenziale e l’allegato
elenco    aggiornato  nel sito istituzionale di questo Ente;.

   9-DI PUBBLICARE la presente determinazione dirigenziale all’Albo pretorio online e nella
sezione “Amministrazione trasparente”;

Determinazione AFoR Umbria n. 906 del 20-02-2025 3/4



 
L’Estensore
Dott. Stefania Bertinelli
Il Responsabile della Sezione
Avv.  Federica Fabi
 
 
 

Determinazione AFoR Umbria n. 906 del 20-02-2025 4/4


